Universidade Federal de Minas Gerais

Instituto de Ciências Exatas

Diretoria/Secretaria Geral

1

ATA DA 450ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA CONGREGAÇÃO DO ICEx,

REALIZADA NO DIA 13 DE MARÇO DE 2019.

Aos treze dias do mês de março de dois mil e dezenove, às quatorze horas, na sala 3123, 1

reuniu-se a Congregação do Instituto de Ciências Exatas da Universidade Federal de Minas 2

Gerais, sob a presidência da professora Glaura da Conceição Franco, Decana da 3

Congregação do instituto, com a presença dos seguintes membros: Professores Adriano César 4

Machado Pereira, Ana Cristina Vieira, Aniura Milanés Barrientos, Clodoveu Augusto Davis 5

Júnior, Denise Burgarelli Duczmal, Denise Duarte Scarpa Magalhães Alves, Flávio Bambirra 6

Gonçalves, Juan Carlos Gonçalves Pérez, Lucienir Pains Duarte, Luiz Gustavo de Oliveira 7

Lopes Cançado, Roberto Magalhães Paniago, Rubén Dario Sinisterra Millán, Seme Gebara 8

Neto, Thaís Rotsen Correa, Valmir Fascio Juliano, Wagner Barreto de Souza e Wagner Meira 9

Júnior. Representantes dos Servidores Técnico-Administrativos: Erick de Souza Ávila, 10

Júlio César de Oliveira, Renata Vianna Moraes e Tânia da Silva. Representação Discente: 11

Evellyn Soares Cavalcante, Felipe da Cruz Rocha, Taíza Maria Cardoso dos Reis e Vítor 12

Almeida Santos. Havendo quorum regulamentar, a Senhora Decana cumprimentou os 13

presentes, declarando aberta a sessão. Em seguida deu ciência ao plenário sobre o motivo de 14

estar substituindo o Diretor Pro Tempore, professor Francisco Dutenhefner, uma vez que o 15

mesmo é parte interessada no processo de consulta à comunidade, relativo à escolha de lista 16

tríplice para os cargos de Diretor e Vice-diretor, gestão 2019-2023. Pauta: 1 - 17

Regulamentação do processo de consulta à comunidade para escolha de Diretor e Vice-18

Diretor, conforme documento constante no “Anexo IV” desta ata. A Senhora Decana 19

apresentou a regulamentação, fazendo a leitura das seções inseridas nos capítulos I e II, e após 20

análise de cada seção, foram sugeridas as seguintes alterações: - Seção II - Da Comissão 21

Eleitoral, Art. 4º, foi incluído o inciso de nº III - indicar mesários para as mesas  6,7 e 8; 22

Seção IV - Do Calendário, Art. 6º, foram alteradas três datas, passando para: - 15 de março de 23

2019 a Reunião de instalação da Comissão Eleitoral; 14 de março de 2019 a Data limite para 24

publicação do Edital e 17 de abril de 2019 o Prazo final para recurso da consulta à 25

comunidade; Seção VI – Da Campanha dos Candidatos - Art. 9º o texto corrigido ficou da 26

seguinte forma: - A Comissão Eleitoral organizará pelo menos um debate, que acontecerá 27

com a presença de todos os candidatos, bem como promoverá ampla divulgação desse 28

evento.”; Seção VII, Mesa 4 e Mesa 5, o horário ficou de 8h30 às 17h; Art. 11º o texto após 29

correção ficou da seguinte forma: - “Cada local de votação terá um Presidente e um 30

Secretário. Locais com mais de uma mesa de votação serão indicados mesários de acordo com 31

a necessidade. Mesas de 1 a 5 pelos respectivos chefes de departamentos e Mesas 6,7 e 8 pela 32

Comissão Eleitoral do ICEx.”; o parágrafo 2º, após correção ficou com o seguinte texto: - 33

“Compete ao secretário e mesários cumprir as determinações do presidente, bem como 34

substituí-lo na sua falta ou impedimento ocasional.” ; o Art 13º, após correção ficou com o 35

seguinte texto: - “A Junta Apuradora será composta pela Comissão Eleitoral, acrescida de 36

dois apuradores designados por ela.” Em seguida a Senhora Decana colocou as alterações 37

sugeridas em votação, tendo sido aprovadas por unanimidade. 2 - Indicação dos membros 38

para composição da Comissão Eleitoral. Foram apresentadas pelos chefes de deparamentos 39

as seguintes indicações: - Administração - João Márcio dos Santos Dias  e Felipe da Cruz 40

Rocha (Discentes), Departamento de Estatística - professor Fredy Castellares Cáceres, 41

Departamento de Física - Juan Carlos Gonçalves (Docente), Adriana Moreira Gomes, Alex 42

Goursand Macedo, Erick de Souza Ávila e Ulisses Filgueiras Emediato (Técnico-43

Administrativos), Departamento de Matemática: - Marco Boggi (Docente), Gideão Carlos 44

de Lima (Técnico-Administrativo), Departamento de Química: - Hallen Daniel Rezende 45

Calado, Helvécio Costa Menezes e Rodrigo Lassarote Lavall (Docentes), Eni da Conceição 46

Universidade Federal de Minas Gerais

Instituto de Ciências Exatas

Diretoria/Secretaria Geral

2

Rocha, Marley Alisson Perdigão de Assis e Mirra Angelina Neres da Silva (Técnico-47

Administrativos). Após análise dos nomes indicados foi aprovada por unanimidade a seguinte 48

composição da Comissão Eleitoral: Efetivos - Alex Goursand Macedo - Técnico-49

Administrativo do Departamento de Física, Hallen Daniel Rezende Calado -  professora do 50

Departamento de Química e Felipe da Cruz Rocha - Representante Discente; Suplentes - Juan 51

Carlos Gonzales Pérez - professor do Departamento de Física, Gideão Carlos de Lima - 52

Técnico-Administrativo do  Departamento de Matemática e  João Márcio dos Santos Dias  - 53

Representante Discente.  3 - Aprovação do Edital. A Senhora Decana apresentou ao plenário 54

o Edital de Convocação Nº 003/2019, conforme documento constante no “Anexo V” desta ata. 55

Após alterações dos horários para a efetiva consulta à comunidade junto às mesas dos 56

Departamentos de Ciência da Computação e Estatística, que passou a vigorar de 8h30 às 17h, 57

como também a alteração na data de emissão do referido edital, que passou para 14 de março 58

de 2019. Em seguida, a Senhora Decana o colocou em votação, tendo sido aprovado por 59

unanimidade. OUTROS: a) Análise dos Projetos de Extensão e Pesquisa. A Senhora 60

Decana propôs ao plenário a votação em bloco dos projetos de pesquisa, prestação de serviços 61

e eventos, conforme Anexo I desta Ata. Após a concordância do Plenário, os colocou em 62

votação, tendo sido aprovados por unanimidade. Aditamento: b1) - Projeto de Solicitação 63

de apoio à realização do evento Química Faz Bem - 3ª edição, a ser submetido na chamada 64

PROEX nº 3/2019 - Programa de Apoio Integrado a Eventos, coordenado pelo professor 65

Leonardo Humberto Rezende dos Santos, do Departamento de Química. A Senhora Decana 66

passou a palavra para o Chefe do Departamento de Química, professor Rubén Dario  67

Sinisterra Millán, que fez um breve relato sobre o evento supracitado, que já aconteceu em 68

outra edição na Praça da Liberdade; b2) - Proposta para realização do evento, V Encontro 69

Comemorativo do Dia do Estatístico (PAIE, chamada PROEX nº 3/2019). A Senhora 70

Decana passou a palavra para a professora Thaís Rotsen Correa, que fez um breve relato sobre 71

a proposta para realização do evento supramencionado, enfatizando que o objetivo maior é 72

proporcionar o encontro e a interação dos alunos de graduação em Estatística com professores 73

e profissionais atuantes na área. Em seguida colocou o a proposta em votação, tendo sido 74

aprovada por unanimidade. Nada mais havendo a tratar, a Senhora Decana  deu por encerrada 75

à sessão, da qual, eu, Sandra Fonseca Rocha Alvim, Secretária Geral, lavrei a presente ata, 76

que será assinada por mim e pelos demais presentes, em livro complementar a este, em 13 de 77

março de 2019.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x. 78

Esta ata foi aprovada pela Congregação do ICEx em

sua reunião realizada no dia 27/03/2019

                              Sandra Rocha
Secretária Geral do ICEx

Portaria nº 3581 de 19-07-2011

 79